
                

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

2. Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

3. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη 

4. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα. Νίκη 

Κεραμέως 

  

Θέμα: «Διοργάνωση αθλητικής εκδήλωσης του Δήμου Αρριανών της 

Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, υπό την αιγίδα του …τουρκικού 

υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού!» 

 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα που κυκλοφορούν στο διαδίκτυο, η ετήσια εορτή πάλης 

που θα πραγματοποιηθεί σε ορεινή Πομακική περιοχή, στο πλαίσιο του τριήμερου 

ετήσιου λαϊκού πανηγυριού «Αλάν Τεπέ», στην τοποθεσία «Φλάμπουρο» της ΔΕ 

Οργάνης του Δήμου Αρριανών, στο Βορειοανατολικό άκρο της Περιφερειακής 

Ενότητας Ροδόπης, φαίνεται πως διαθέτει ως χορηγό, το τουρκικό Υπουργείο 

Πολιτισμού και Τουρισμού, ενώ οι αγώνες τελούνται υπό την αιγίδα της Türkiye 

Geleneksel Güreşler Federasyonu (Τουρκικής Ομοσπονδίας Παραδοσιακής Πάλης). 

Πρόκειται για ένα «εμπορικό» πανηγύρι, με παρουσία πολλών μικροπωλητών, 

πλανόδιων μουσικών και αυτοσχέδιων ψησταριών, στο οποίο συρρέει πλήθος κόσμου 

κάθε χρόνο, για να παρακολουθήσει το αγώνισμα της ελαιοπάλης. 

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πηγές, στις αφίσες που διαφημίζεται το ετήσιο 

πανηγύρι, ο Δήμος Αρριανών αναγράφεται ως Δήμος «Κοζλουκεμπίρ», δηλαδή 

έχοντας τουρκική ονομασία! 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6443

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/8/2024



Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Συμμερίζεστε την άποψη που εκφράζεται ολοένα και περισσότερο, πως τέτοιες 

εκδηλώσεις εντάσσονται στο σχέδιο της προπαγανδιστικής «ομογενοποίησης» 

του πληθυσμού των Πομάκων της Θράκης, αλλά και των Αλεβιτών - 

Μπεκτασήδων της περιοχής Ροδόπης - Έβρου, προκειμένου να ενισχυθούν τα 

εθνικιστικά και αφομοιωτικά σχέδια του Τουρκικού Προξενείου; Με ποιό τρόπο 

αντιδρά η Ελληνική Κυβέρνηση στο οργανωμένο σχέδιο του τουρκικού 

παρακράτους που δρα σχεδόν ανεξέλεγκτα, στην Ανατολική μας Θράκη; 

2. Από ποιον χρηματοδοτείται η πραγματοποίηση του συγκεκριμένου πανηγυριού; 

Πόσο εκτιμάται από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Αρριανών το κόστος; 

Αληθεύει πως το τουρκικό Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού εμφανίζεται, με 

οποιονδήποτε τρόπο, ως οικονομικός χορηγός του πανηγυριού, και αν ναι, πόσα 

χρήματα δίνει, με ποιό τρόπο και πως το επιτρέπει η Ελληνική πολιτεία; 

3. Αληθεύει πως στην εκδήλωση αυτή, όπως και σε πλείστες άλλες ανάλογες, 

διακινείται ανεξέλεγκτα “μαύρο χρήμα”, είτε με τη συμμετοχή εισαγομένων 

καλλιτεχνικών σχημάτων που χρηματοδοτεί το τουρκικό κράτος, είτε με την 

τοποθέτηση υπαίθριων ψησταριών και καντινών, οι οποίες διαθέτουν προς 

κατανάλωση εκατοντάδες αμνοερίφια, αμφιβόλου προέλευσης και παρά την 

ύπαρξη περιορισμών, λόγω ζωονόσων; Αληθεύει επίσης, πως σε τέτοιου είδους 

εορτές και πανηγύρια, απασχολούνται δεκάδες άτομα για την διακίνηση του 

παραεμπορίου, χωρίς δηλωμένη ασφαλιστική κάλυψη (ΕΦΚΑ); Ένα τέτοιο 

γεγονός, δεν θα προκαλέσει πλήγμα στην τοπική οικονομία; Θα προχωρήσετε σε 

ενδελεχείς φορολογικούς ελέγχους; 

4. Ποιος επέτρεψε, ενώ βρισκόμαστε σε Ελληνικό έδαφος, την αναγραφή του Δήμου 

Αρριανών, ως «Κοζλουκεμπίρ»; Θα ερευνηθεί διοικητικά από τις αρμόδιες αρχές; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




